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NORMALISTI y Vv

~ Fialimi i mbajtun me rastin & 20 Vjetorit

té Shkollés Normale.

—

Jemi mbledhé sot kétu, qf t& kujtnjm€ njizet-
e pesévjetorin e celjes sé shkollés normale kétu
n' Elbasan. Si set njizet e pesé vjet m& 1909 mé
18 té Nanmdorit alla turka u-hap kétu e para
shkollé normale shgipe. Hapjen e késaj shkolle
e vendosi Kongresi q¢ u-mbajt kétu n’ Elbasan
mé 20-28 té Gushtit 1909 dhe ku muerén pje-
s8 20 e sa klube q& u-hapén asaj kohe né giith’'
ankt e Shgipnisé. Ky Kongres, kryetar i I cilit
u-zgjoth Dervish Be Bicakgiu, ndérmjet vendi’
mevet t& tjera muer edhe vendimin q& & hape,
kEtu n’Elbasan nji shkollé normale. Vendimi
atfhershém i Kongresil thoshte tektualisht kéro.
=i fillonet dhe t# niset két& Vjeshté ndé Elba-
san njé mésonjétore pér mésonjés me gjashté
rrjeshia, pér t& pErmbajiurit e sé cilés jané de-
tyruaré téré klubet dhe shoqérité mbrénda dhe

Ardh si rrfeja né Shaipni
Drit t'i jeple po liri
Trup e jeté pa peshue
Shgip#rin ve¢ me lirue

Déboi Kucgedrat mizore
Q' ishin né tokén arbnere
Me shpatén e zjart t& tija
| nxeri nga Shqip&ria.

Tokién shqiptare lirejti
Dhe trimnin e tij tregojti
1 dha botés t&é kuptojé
Se shqgiptar’ i lir do t' rojé

Ky pra asht Zogu i paré

Q1 na sot e kemi t' paré.

* Urdhnit tija do i bindem
Gati ¢'do rast do t'i gjindem
Do b#rtas me brohorrija
Roft atdheu i yn Shgipria

Flamuri nga her’ valofté
Rofté Zogu i paré Rofté,
Gjorgj Simo

Prej Dreitori{:_t_‘g‘_s_h_](ollié_s_sfoné A. Xbuvani

jashté Shqipéris€, sikundér dhe téré njerézit qé
déshirojn® ofrparimn’ e komblt shgiptar®. Pére
veg ké&saj n’at Kongres u-vendos dhe kjo: “(8
fillonat njé shoqéri gendrale né Korgé me emé-
rin “Pérparimi®, e cila do té njihet prej mble-
dhjis s& Kombit (Parlamentit t& Turgisé) si
personé morale dhe juridike dhe e cila de t&
jeté arka e pérgiithshme, %u do t& mblidhen
téré (& hollat, q¢ do té dérgojné klubet, *ho-
qerité si dhe gjithé mirédashisit e Kembit shqi-
ptar. Kjo shogéri—thoshte ai vendim i Kongre-
sit—do t& pérkujdeset piké st pari, gé 1 pérmba-
nj# mésonjélore pér mEsonjés (dm.th, nji shke-
|l¢ normale) ndé Elbasan edhe do t'u ndihnjé,
me sa ti mundet, t& téra shkollavet shgipe, t&
cilat nuk mundin t& p&rmbaher plotérisht prej
atyreve qé ikané celur; edhe do t& ndihnjé q&
te shtypnjé libra shkollare (€ vijyera dhe té
nevojshéme, passi t& squrenen prej njgj Ke-
misioni t& véndésve té késa) shogérije®.

Kongresi i Elbasanit muer edhe {g tjera ve-
ndime, po vendimet kryesore t'atij Kengresl ka=
né qéné kéto triz 1) hapia e shkellés nsrmale
kEwt n' Elbasan; 2) themelimi i sheqénisé «Pér-
parimi» n& Korgé dre 3) zgjedhja e klupit t&
Manastirit si Pub qéndral i gjithé klubevet (¥
tieré té Shgipnisé.

Si mbas vendimeve té Kongresit 1 Elbasanit
dhe té prejektit qf u-ngarkue té hartojé Komi-
micioni i zgjedhun prej kétij Kongresi, shkolla
normale do té kishte 6 klasé, nga te cilat tri do
vishin “pér té pregatitur® dhe trigié tjerat fjesht
normale. Kursi i tri klasévet té para u-quejt
“premtare’; n¥ klasén e paré t€zketij kursi de
té hyjshin nxanés “qé-kishin mbaruar njé shko-
il& té paré t& ¢farédo gjuhe dhe ng klasét e
tiera ata*qe kishin mbaruar klasé mé t¢ lartéra®,
Shkolla normale mbas vendimit t'atij Komisio-
ni, do t& gqeverisej prej njij pleqésije prej teté
vetash Elbasanas, t& cilét do (& zgjidheshin nga
pleqésit’ e bashkueme t& klubit ejté shog€nivet




5 : NORMALISTI

Komisioni dhe Profesorét e Normales s¢ part mé 1909-1910.

t'Elbasanit p#r dy vjet. Drejtorl | normales do
te pacuhiej “gier m& 150 lira turke n& mot, tre
profesor? gjer mé 300 l'ra dhe tre m#sonjés té
tjerg gjer m& 250 lira"; nxan#sit do t ishin t&
mbrendsh#m e t¢ jashtém. Mésimet q& do t8
mésoheshin né normale ishin k¥io: 1. Matemati-
k€ Numnratore, Gjeometrl, Algiebr¥, Trigonome-
ri, Astronomi, Mekanik®¥, etj. 2. Fizlk# dhe Ki-
mi. 3. Istori t€ naturés, Anatomi, Fisiollogji, Zo-
ologjl, Botanik¥, Gjeollogjl, Mineralogji, etj. 4.
Gjuha shqip: Shkronjétore, Sintaks, Literaturs,
Retoriké, Poetik® 5 Giuha turq sht, 6. G'uha
frengjisht. 7. Gjuha anglisht dhe greqgisht me u
théng kush t¢ doj¥. 8. Filosofi: Psikollogjl, Lo-
giiké dhe Pedagogji 9. Fet¥: Musulmane, Ortho-
dhokse dhe Katolike. 10. Gjeograli. 11. Istori:
Istori 1¢ pérgjithtshme, t# Turgls® dhe 1 Shqi-
perisk. 12. Desen. 13 Muzik® 14. Gjimnastike.
Sikurse u-tha, shkolla normale do t& mbahej

- prej ndihmavet té klubevet, t# shoqénivet shgi-
ptare dhe té g¢do tjetér privati, qi dishronte t§
ndihte Arsimit. S& parit u-mblodhén prej gjlthé
visevet t& Shqipnisé 563 lira turke, por ndihmat
mga gjith€ anél e Shqipnis® si edhe nga Shqip-
tarkt e jashtém, vijuen (¢ mblidhen gjithEnji
dhe i dérgoheshin shoqEnisé “Pérparimi® n#
Korgé, e cila, si u-tha, ishte arka e pdigjith-

Muzeu i Shkollés.

shéme pér t¢ pérmbajt®! normalen dhe ndonji
shkoll€ tjetér e pEr nevojé t& tjera arsimore. .

M#g 8 t& Tetorit 1909 Krvetari i Komisionit t&
shkollés norma'e, Dervish Be Bigakgiu, shpalli
nii thirrje n# gazetén “Bashkimi i Kombit* t&
Manastirit, ku pérméndej se Normalja hapi dy-
ert pfr t& nshkrue nxan®s mé 24 tatij muej
dhe mé tre té muejit q¥ vinte, d.m.th. t& Nan-
dorit, do té niseshin mésimet. Mir® po, - mbassi
personeli i shkollés erdhi voné, shkolla-u-hap
mé 18 t&€ Nandorlt, mé ora 5 18 méngjezil alla
turka, d.m.th si sot m& 1| t¥ kétij mueji, tue q¥-
nt aly prang parésija dhe autoritetet e véndit
dhe nji shumic’ e madhe prej popullit.

Asht e tepérme t® theksohet enthusiazml |
atéherésh®m jo vet®m i gjith& pepullit t' Elba-
sanit, por edhe | gjith# Shqipnis® pr hapjen o
normales, pse kjo realizcnte nji andErr {& vie=
tér ¢ Shqiptarbvet, {8 dalunit né drité, mbas
kagé shekujsh, t¢ gjuh&s shqipe, ringjalljen o
ndérgjegiés komtare, fillimin e kulturés s& po-
pullit me ank t& gjuh¥s 8¢ vet dhe nji hap ¥
math drejt qytetnimit dhe Iulézimit t& kombit,

HNormalja q¥ u-hap atéhere kishte iri klask,
q¢ kishin mésime thuejse t¥ nji shkelle gytetsje,
dhe vietin e ardhsh®m ishte mendimi q# t& ha-
pej e para klast e nermales s¥ mirfillté, Mxa~

Normalesa
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Profesorét, nxanésit dhe Komisioni i Normales sé part m& 1909-1910.

n¥sit sk parit nuk Ishin aq® shumég por mba-
sandaj, mbas nji mueji, u-shtuen e u-bané
giithsej 140, nga t& cllét 70 ishin Kosovas;
Ishin té jashtém dhe internatisté, bur-
sistd t8 mbajtun prej klubevet t&é ndryshém t&
Shgipnisé, Profesoré e mésues ishin gjithsejt te-
té vetd, té paguem, sikurse u-tha ma nalt, prej
arkés sé shoqénisé "Pérparimi® té Korgs, tek
e cila d&rgoheshin ndihmat e Shgiptarévet
prej gjith& andvet. Mésimet, mbassi nuk kishin
atéhere asnji lib¥r shkolle, badbeshin t& tana me
shkrim; nuk ua diktojshim nxanésvet mésimet,
por i shkruejshim veté md paré, i nxirshim mba-

sandaj né poligraf e késhtu né fleté té veqanta»\ ,

né formE dispensash, ua shp¥rndajshim nxanés
vet. Mbassi ishte e para herd q& po mésojshim
land® té¢ ndryshme né gjuh shqgip, e mba
mend se keml hek& mjaft zi ¢ mund tue ua fti_
llue nxanésvet mé&simet né gjuhé shqipe e tua
u-mundue me gjeté termat e fjal¥t e duhuna pér
t'l ¢fag® mendimet n¥& gjuh#t t'ond.

Shkolla normale vijoi punén gjith® vjetin
shkolluer 1909-1910 dhe né Qérshuer u-bdnd
provimet me goj¢ e me shkrim; m¥& 25 t& kétij
mueji u-bd edhe nji provim | botshém pérpara
autoritetevet dhe popullit t8 vendit, tue iu dhan#
nxénésvet déftesat vjetore dhe gmime atyne ma
1§ zellshEmyst,

Mir€ po themelimi i shkollés normale t'Elba-
sanit, i nji shkolle tjetér shgipe né Korgé dhe |
shko!lavet t& tjera nd&r vise té tjera té Shqip#-

nisé&, aktiviteti g& zuné 12 shtjellojné klubet e-

ndryshme t& Shqiptarévet, pér t& pérhap# ndje-
njat kombBtare né popull, 1Evizja komtare e fi-
llueme pér t&€ bashkue el.mentet e ndryshme e
per té bdmé gati nji jeté té re e mé vehte ¥
kombit, kryengritjia mbasandaj e Kosovés, (&
giitha k¥to suelln® nj& reaksion nga ana e Qe-
verisé turke té Stambollit, e cila pérdori gdo
mjet pér té pengue e pér té ¢duké ¢do zgjim t&
ndjenjavet komtare tue qité ¢Ashtjen e shkro-

.vet arabishte pr shkrimin e Shgipes, tue bd-
mé gjithéfarg intrigash e tue futé fanatizmin n@
popull, me g&llim q# té paralizojé bashkimin e
filluem t& Shgiptarévet. M4 né fund u-dérgue
né Shqipni ushteija ¢ madhe e e rrebté e Tur-
gut Pashés q& punoj nji mij mizori e pErdhuni
kund®#r Shqiplarévet; prej k&tij rrebeshi g ngjan
né verd té vjetit 1910 klubet u-mbullén dhe
shkollat shgipe bashk# me Normalen e Elbasa-
sanit nuk guxuen me u-hapé ma pér vjetin e
A rdh#shfm shkolluer.

Me gjith’ atg, hovl i 18vizjes komtare u-pér-
mbajt per nji koh& po nuk u-shiyp; Shgipta-

" rét, si mbrénda ashtu edhe jashté Shqipnisl,
auné prap¥ t'organizohen e té protestojnf me

.
Jf

b Muzeu.i Shkollés Normale.
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NORMALISTI

Nxéntsit e shkolles

ané t€ depufetévet té€ tyne nd Parlament (&
Turqisé dhe me ané té shtypit per shkeljen e (&
drejtavet gé kérkojshin pér me u-njofté si komb
mé vehte e me u-shvillue me ané té gjuhés sé
vet, Prej kétij reaksioni gé bugiti mbas fushatés
8¢ Turgut Pashés, Qeverija e Stamboliit u shtré=
ngue t'na pjofi té drejtat Shqiptarévet e dha
lejé qé té hapet prapé shkolla normale, e késhtu
kio u-hap prapé n'Elbasan, po shumg wont,
né Shkurt t&8 vietit 1912 e u péimbajt prej Qe-
verisé turke jo tue u-varé dreit pér sé drejti
prej Ministricé s'Arsimit (& Stambollit, per tue
u-dhané pérnjiberésh nji ndihmé prej 300 na-
polonash pér pérmbajtjen e shkollés.

Shkella normale punoi atéhere, tue pasg tri
klasg, nj’ a 80 nxanés e nji personel prej katér
vetésh, deri né fund t& wvjetit shkolluer, Mbas

Normale mé 1902-1910,

nji kurs normal, si nji normale gatimore me nji
klasé; kishie atehere st koila normale veg (€
jashtémvet dhe 70 nxands bursisté jo (& mbren=
dshém, se nuk kishte atéhere internat, por f€
jashtém me nji bursé prej 6 mexhitash n& muej
Veg landévet té tjera atéhere pér sé parit u-,
mésuen landét pedagogjike, psikollogjija dhe
didaktika, por né menyré rudimentale. Nxané-
sit ishin mbledh& prej atyneve gé kishin mbarue
té paktéa nji qytetse turgishte a greqighte, me
gellim q¢ me két kurs vijetuer té mund té del-
shin mésues pér shkolla katundesh. Kjo shke-
lI& u-gel né vjeshtd té dyté, kichte veiwm (re
profesoré dhe punoi miré deri né lund t& Majit,
por u mbyll pa u-bamé provimet, nga shkaku i
rebelavet gé hyn& atéhere n' Elbasan. Edhe sot
kemi disa mésues ti& dalé prej késaj shkolle,

luftés, ballkanike dhe gjaté pushtimit t& Shqip-gn Si u-thye fugija e rebelavet prej ushtrisé ser-

nisé s& mesme prej Serbévet, n'Elbasan nuk ka
pasé vegse nji shkollé plotore shqipe, q¢ pér-
mbahej prej popullit, por gé nuk punoi si du-
het, nga mungesa e mjetevet té mjafta dhe nga
kundérshtimi i Serbévet,

Mg 1913-1914, mbas shpalljes sé vetgeveri-
mif t& Shqipnisé dhe né ditét t&8 Princ Wiedit,
veg shkollavet fillore shgipe té gytetit u:gel pér
t§ tretém heré Normalja, pér ket heré veproi si

be dhe duel mbasandaj ajo e Esatit, shkollat
shgipe ushapén prapé né Shgipni € mesme;
ashtu edhe n’ Elbasan u-gel nji shkollé pletere
te cilén e gjeti hapé ushtrija austriake, g& hy=
ni n' Elbasan né Jenar té vjetit 1915. N& kohd
& pushtimit austriak gjithé shkollat e Shqipni-
sé u-varén prej Drejtorisé s& pérgjith&sh¥me '
Arsimit g e kishte gendrén né Shkodér. Per

Normalja pér munges¢ lokali nuk u-hap vegse
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Lutje pir hapjen e Normales sé dyté mi™1910-1ull.

né Mars té vjetit 1916, Kjo Normale e paré né

I koh# t& Austriakévet nuk punoi si duhet, pér

skkak sei mungonte nji ndértesé e posagme
(mbassi ndértesat e mira ishin zané prej ushtri-
52), i mungojshin fuyit' e duhuoa mésimore si
edhe nxanés t&é mjafté e t& pérparuem; kjo ka
pasg vetém nji klasé gatimore, ue profesoré dhe
pak nxanés t& jashtém. Mbas provimit té fundit
t& késa] shkolle u-ba n’Elbasan nji kurs nor-
mal i shpejté, q& ngjati gjithé muejin e Qershor
rit e ku u-mblodhén mésuesit e katundevet té
Prcfekturavet t¢ Beratit e i’ Elbasanit. Vjetin
tjetér, mé 24 té vjeshtés s& dyté 1917, u-gel
prapé Normalja, po me nji klasé, me tre pros
fesorf e me pak nxanés (8 jashiém dhe punol
deri mé& § Korrik 1917, kur u-bané provimet:
NE k&t vjet shkolluer u-dha urdhén prej Drejto-
risé s& Pérgjithshéme t& Shkodrés, qé té mbli-
dhen n' Eibasan gjithé mésuesit e té gjitha pre-
fekturavel, pér me u-ba prapé nji kurs normal
i shpejté dy muejsh dhe si Drejtuer 1 kétij kur-
sl u-dérgue atéhere pga Shkodre z. M. Logo-
reci. Miré po, posa kishie fillue kuisi n& Gusht,
u-pérhap fjala se Ausgtriakét u-thyen né Berab
e késhtu kursi u-shpérnda,

Dubet ghtue kétu s¢ ng qofté se Normalja

" Kongresi i

1€ kohe (& Austriakivet nuk ka géng nji gjd me
rrcgul & e me themncl, por shkollat e tjera shqi-
pe n' Elbasan, tri fillore e pji gytetse, kang
pasé punue mir€ e me rrequllé, 1€ selituna né
ndértesa t€ mira e t€ pajisuna me fugi té plota
mésimore. Po jo vétém n' Elbasan, por edhe ng
viset e tjera t& Shgipnisé, té pushtueme prej
Austriakévet, kéta hapén kudo shkolla shqipe
dhe, pérgjithénisht, i vuné kujdes t& math arsi-
mit komtar,

Mg 22 Nanduer 1918, kur kishin ik& Austria-
két dhe kishim hymé Italianér, Normalja u-hap
prapé n Elbasan, me nji klasg, me fri fugi mé=~
simore dhe me nj’ a 25 nxangs; kjo ka qeng
Normalja e treté né hohe té pushtimevet té hu-
eja_dhe punoi késhiu deri mé 23 Jenar 1919; ¢
prej késaj kohe Normalja u-var prej Delegatsi-
st s' Arsimit t& Durrésit dhe u-bashkue me
gytetsen triklaséshe, tue formue késhiu nji shko=
I8 me katér klasé nén emnin Gjimnas-Normale,
pse u-mésu.n aty edhe mésime t& Gjimnazit,
si p. sh. latinishtjs. Kjo faré Normalje ka punue
mé miré se tri Normalet e tjera, e selitun n#
nji ndértesé t€ miré, me nj' a 80 nxands e me 7
fugi mésimore. K&{ shkollé e gjeli tue punue
Lushnjés dke wrvar mbasandaj prej
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Ceremonija e Normales sé dyts mé 1910-1911,

Ministrisé s' Arsimit té Qeverisé sé Tiranés gé
duel nga ky Kongres. Pér vjetin e ardhshém
shkolluer 1920-1921 kjo shkollé nuk vijoi ma me
até programé, por u-nda soje prapé qyetsja
dhe Normalja u-hap vong nga Dhetori i vjetit
1920 me dy klasé e me nji personel pesé veiésh

N# vjetin shkoluer J921-22 Normalja u-kap
s& parit me internat, kishte y klasé, nji gati-
more dhe njl klasé normale e pesé profesord,

Mg 19221923 Normalja ka pasé tri klasg, nj!
gatimore dhe dy klasé normale e shraté tuqi
mésimore,

ME 1923-24 Normalja n-bd me katér klasé
nji gatimore dhe tri klasé normale (& miréhllta,
NE k&t vjet u-themelue sé parit shkolla ushtri-
more me nji klasé, g me gen¥ se nxanésit e
klasEs s fundit ishin 1€ rritshém e kishin geng
nxamgs edhe fé gyletses sé pérparéshme, két
viet duelén st parit normalisté, 15 vets,

NE vjetin shkoliuer 1924-1925 nuk duelén nor-
malisté, pse Normales | u-shtue edhe nji klasé,
nji gatimore dhe katér klasé normale. Két vijet
Normaija ka pase 8 fugi mesimore, Ushirimorja
dy mésues e dy klasé.

Mé 1925-1926 Normalja nxorri 31 Normalist#;
kit viet Nermalja pati prapé teté fuqi mésime-
[¢ dhe 2 mésues ¢’ Ushirimores me dy klasé

Qysh prej kétij vieti deri sof. d. m. th, pér @
vjet rrjesht Normalja ka nxjerré vjet pér vjet
rregullisht nga 25-30 normalist€ Duhet shtue se
né vitin 1929-1930 Normalja u-ba me 6 klasg,

mbassi két vjet shkollat fillore, g& kishin gen# °

me 6 klasé u-bdng me 5, dhee 6-a ¢ Fillor.s i u
ngjit Normales si klasé gatimore.

Kjo ka gené me pak fjalé historija e shkollés
Normale, e cila tue gené nji embrion set 25
vjet ka ardhé tue u-pérmirésue gradualisht, sa
qe sot ka 570 e sa nxanés, 15 klasé me nji
sistem@ (etd vjztésh studimt, e 23 profesors e
mésues. Mos kujtoni se flasim nji gja te tepru-
eme, kur themi se shkolla normale e jona me
kulturén e pérgjithshéme dhe pedagogilke g&
jep nuk asht ma e ulét se ndonji tjetér shkoll®
normale e Ballkanit. Mg tjetér ané &' duhet té
mohojmg se e and (& shkolléis normale ash
pérmirésue dhe asht futé né rrugé té mbaré
arsimi i yné filluer: prej Normales, qysh prej

vjetit shkolluer 1923-24, kané dalg der1 sot <68,
mesues; prej kétyneve 11 kan® vdekd, 17 kan#

marr® népunési té tjera dhe 238 jané mésues
aktivé gé kan¥ qené nxanés té Normales
1909 dhe mé 1913, Prej gjithé kétyne 83 jand
elbasanas. Me kéta 251 mésues jané gelé_shko-

Ma 1§ reja dhg ashl plotésus_peraoneli i shko~

_Muzeu i Shkollés.Normaleae s




NORMALISTI

Nxénésit e Normales s& dyté mé 1910-1911,

Itavet fillore népér gytete € katunde. Me ané té
kétyne mésueséve pra ' dalun prej normales
s' Elbasanit dsht luftue analfabetizmi i popullit
dhe asht pérmirésue gjendja e shkollavet t’ona
fillore tue u-futé ndér to nji frym’ e re didakti-
ke q& nuk e kané pasé pérparandej. Po mésue-
sit e dalun prej Normales nuk u kané dhang
bijvet té popullit vetém dituni fillestare, por
kan# veprue mbi zemrat e tvne, kané zgiue ndje-
njat komtare. dhe kang predikue vllaznimin e
bashkimin e. elementavet (€ kombit. Shkolla
Normale, prd, sikundér qé e andérrojshin ata
q# e hapén sof 25 vjet, asht ba qendra e arsi-
mit komtar: né két shkollé nuk dsht dhan€ ve-
18m dituni, mésim, por jané zgjue e prefé ndje-

| njat e komb&sisg, jan€ nali#sue e zbrité ci Esité

e rralla t& racés s'ong Adsht futé dashunija mbé
t8 mirén, mb& t& drejtén, mbé gjuhén e mbé
folklorén t'ong, jand vilaznue Dijt e Shqipes t'
ardhun prej gjithé visevet t' Atdheut, tue pasé
nji gellim e nji ideal: ruejtien e independencés
shgiptare, bashkimin dhe pérparimin e kombit,

Po mos kuj'ojm# se me kontigjentet e dalun
pkr ¢do vjet nga MNormalja ka sosé arsimi fi-
Hluer n# nji shkallg téTkullueme dhe &' ka ne-
vojé pérmirésimi. Arsimi i yné filluer bashké

me normalen kané edhe shumé té€ meta, g€ s’ .

eu i Shkollés Normale

po i permend, pér mos me u zgjdté mi tepér
Po themi shkurt se duket t# ndjekim edhe ne,
duhet t'iu shkojm# edhe ne kémba kémbés gji-
theé atyne t& pérpjekunave e provave g kan#
fillue mbas luftés me u bamé e po bahen edhe
n' Evropén peréndimore pér nji p&rmirésim, pér
nji té pértérimé me themel &€ shkollés fillore,
pér ta bAmE kéte ma t& pérshiatshéme
konditavet (& pErgjithshéme té jetés, pér me e
bamé gati féming ma mir# pér jetén dhe me e
bd anétar t& vjefshém té grumbullisé komtare
e shogénore. Due t& themi se né kéfo kohé té
fundit jang c¢fag® e jané theksue tendenca {&
reja né Pedagogji: asht bisedue puna e asht
kuptue nevoja, qi shkolla tradicionalisfe, puna
¢ s& cilés pé&rmblidhet ng tri pika: né kéndim,
shkrim e njehsim, t ja 1éshojé vendin shkollgs
aktive; gé duhet (& miret pa a sysh psikollo=
gjia e fémisE nevojkt e tij, interesat e tij dhe
e drejta e tij me rrnue i liré dhe i lumtun; q&
duhet t'i shtjellohen fémisé tanésisht e harmo-
nisht giith® fuqgit’ e tij fizike e shpirtnore, pér
me bamé sije nji gjasend t€ forté, té zotin e té
dobishém pér vehte a pér shogéning njerézore.
Gjithé kétyne t&¢ pérpjekunave e  drejtimeve
t& reja pedagogjike duhet t'iu biem mbrapa, g&
té mund t& riformohet edhe_ndér ne arsimi fi~
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1Iuer. qé i kth
ciondliste n& nj
té& thot® gjalln
ruejté persanal
pEr nji vepsr t&
duhet nji hash
more, nji puné
mjete fina

11&s normale
sotshéme t&
min ndérr
sotshéme;
dght i vog

Por dul
fushié ¢* A
vitetit t'
qysh sa zu (&

tit t''oné & dashu

yné gjenial
kulturuer t
shkallg tg i
Ptr realizimin ¢

ehét edha ghkolla e jong tradi-
i shkollé t& re: shkol)s e re do
i, jetd, do t& thote me  dité me
itetin e famise dhe lirin: e tii. Po
eme e té rand#
1€ fugive arsimo-
sistematire e pareshtun dhe

fill

kEpunim i gjitt

kapérthy

& pErparimi;
En e tashme me t& shkye-
emen, nji e shkueme q¢ nuk asht fort larg, tue
e merré me mend o !

hteti evr

Z. Prof, AHMET GASHI

f&h-dw_'j!nr
me padhé

! shkollés ¢ on@ PEr 4-5 vjel
S0t Profusop ni Institutin
«Nana Mbretneshiy,

ale té shko-
len - saj
jofim ndryshi-
¢me dhe t@
pPErparimi

& se ky pErparim
 cdo  degd t akti-

2 8i Komb asht vértetue
Li yné prej Mbre-
[-ré, Monarky {

] Pune pérparimin
pullit e ngritjen e >hgipnisg ng
lan tg pérparuem
e kEHj ideali Ai asht i patundun
né géllimin e Tij, tue mos u 2z mbrap# Pérpara

¢do pengimi ¢ tue e Gt né breg giithEmont
anijen Shgiotare, Mbreti yné pérparimdashits
me syn’ e Tij t& patrembun dhe me ngulmin e
Tij pér realizimin e idealit kombtar na asht ba-
mé t& gjithsve shémb#l] e shkelgyeshme, qé t&
punojm# pa-da péy naltésimin ku'turver té po-
pullit dhe pBr lulézimin mbaré k& vendit t' ong,
e —_—

Me rastin ¢ Njizet o nesé Viecorit
té Normales s’ Elbasani,

I
Sa gézim m' ndien zémra, kir un ndojhera
Ty, o shkollé Normale t' kam n# kuitim!
Ty, qi dhe drité, qyshé né kohna té mjera
E plot renkim.

| I
N" ato kohg t& mjera, kir vet robnija
Shaipnin e dashiun e pat veshé n# zi
Wjat herg kir graté, burrat e fémija
Thirshin “Lirj*
I11
Ti qé e para sirehs lumnijet
Me 1y lirija & kombit agoi,
Ne ty Shq'ptari, merzita prej tiranijet
Kandshém pushoi,
v
Ti qé¢ cerdhja, ki s& pari djelmnija
Filloi & rritet me ndjenja kombtare
Me ty mori fillimin e vet historija
E gjuhés amtare,
v
54 heré u mbylle mga duer giaksore
Qi kurré s’ na i njoften t@ drejtat t* ond,
Por vrané e prent, né meényré mizore
Porsi drangona.
VI
Ja, sot pér ty e bukur dita gédhini
Sot, plot po i mbushe ti njézet e pesé vjets
Harrn prd vuejijet e at kohs robnimi
Mburru  pérjete/
VIl
Pér ty pra sot, t& Qjiith’ jemi bashkue
I math e i vogél, t& mbushun me gézim,
Njizet e pess vietorin me t'a kremtue
Me brohim!
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